De Roma ultimo di Luglio 1557.

Inscriptio. Genoua. M. Paulo Doria.

^a spetiar ms.

Paulo IV Pontifice Maximo, qui probe hominis virtutem noverat, Romam ex Veneta domo, vbi Praepositum agebat, vocatus, etsi reluctans, non eodem Consistorio, sed primo Archiepiscopus Tranensis, pauloque post, exeunte anno 1555, Presb. Card. tit. S. Matthei in Merulana renunciatus, Tranensis vulgariter dictus est.» CIACONIUS-OLDOINUS, *Vitae et res gestae pontif.*, III, 846.

⁴ «Fr. Clemens Dolera, natione italus, ... e familia fratrum Minorum de Obseruantia... a Paulo IV. apud quem, et gratia valebat, et auctoritate, inter Presbyteros Cardinales titulo S. Mariae de Aracoeli cooptatus, dictus est Cardinalis Aracoeli, vel Monilianus, et Fulginatensis.» CIACONIUS-OLDOINUS, loc. cit., 860. Vide tamen, quae de suppressione hujus tituli cardinalitii, sub Clemente papa VII, tradit laudatus auctor, ibid. 690-691.

⁵ Civitas nempe, vel Respublica genuensis.

514

PATRI GASPARI LOARTIO

ROMA 31 JULII 1557 ^{1.}

De domo ad nostratum habitationem acquirenda.—Hujus rei cura aliis potius quam nostris commendanda.—Sauliorum conditiones, pro Cariniani collegio, non videntur admitti posse.—De Mtro. Alfonso Hernandez, quomodo valeat, scire desiderat.—De Mtro. Joanne gallo propediem Genuam venturo.—De Alvarado ad sacerdotium promovendo.—De collegio Cariniani.—Preces, pro generali congregatione indictae, omitti jam possunt.—Tum locus, tum tempus congregationis incerta manent.—Litteras dat, ad Hispaniam transmittendas.—De Joanne Blet et de Joanne Antonio.—De Francisco Tortona.—De scripto quodam typis mandando.—De quibusdam candidatis.—De fratre nostro, nomine Petro.—De litteris quadrimestribus.

Jesus

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quelle de V. R. de otto del presente, et circa il negotio di san Giouanni ci scriue il magnifico M. Paulo Doria ^{2.} La uerità è questa: che ci pare saria stato più decente che per li medesimi signori genouesi si hauessi procurata l' habitatione et chiesa detta; pur si è fatto et si farà di qua quel che si potrà, auengachè non c' è troppo probabilità di ottener consenso per tal cosa delli caualieri de Malta.

Alli magnifici signori Sauli ³ si è fatta etiam qualche risposta del negocio di Carignano, et V. R. è da sperar hauerà riceuute le lettere, alle quali mi rimetto. Non pare però si debbia hauer tanto poco animo, che, mancando il tal disegno, si hauesse a rimouere il collegio; perchè, seruendosi Dio N. S. di quello, non è da credere lo lasci abbandonato.

De Mtro Alphonso ⁴ haueremo charo essere informati alla giornata come si troua.

¹ Ex codice *Reget. IV*, fol. 411.

² Paulus Doria, ex primariis Genuae civibus, Societatis fautor. POLANCUS, *Chron.*, VI, 163.

³ Vide epist. 450. Cf. POLANCUM, *ibid.*, 175-176.

⁴ Alfonsus Hernandez. Vide epist. 451.

Quelli uenti sette^a reali furno riceuuti dal corriero, et etiam li 60 scudi per uia di Fiorenza; et intendemo la causa per la quale V. R. scrisse li haueuano fatto piacer de cinque scuti, che tutto sta bene.

Un tempo fa speramo sarà arriuato il sacerdote M. Gioanni^b nostro, et così non si risponde de promouere Aluarado^c, perchè forsi non sarà necessario; se pur si hauessi di seguitar il disegno de Carignano^d, si uederà de lui et delli altri quel che conuiene.

Le messe ordinate all' elettione del generale et cose della congregazione si possano in tal modo lasciare, che la intentione principale sia altra, secondo la deuotione de chi le dirà o del superiore di ogni luogo; ma, tanto nelle messe quanto nelle orationi, conuiene ogni giorno hauer memoria et raccomandare a Dio N. S. la conseruatione et l' indrizzo buono della Compagnia et aumento del suo seruitio in quella.

Non hauemo cosa risoluta fin a mo' del loco nè del tempo della tal congregazione^e. Degrassi la diuina bontà darci migliori tempi.

Qui uanno lettere per Spagna. V. R. con la solita charità si contenti darli ricapito, et la ringratiamo che non uoglia farci sentir spesa delli porti che di là si pagano; pur, quando bisognassi, si farà secondo che fu scritto, et di qua pagaremos quello che ci toccherà, uolontieri, de Genoua a Roma, benchè, per uia de M. Au-

^a *Tria praecedentia verba iterata sunt in ms.*

⁵ Joannes gallus, qui Romae utilem a confessionibus navabat operam. *Regest. IV*, fol. 398, 401v.

⁶ De fratris Alvarado ad sacerdotium promotione non semel egerat Polancus. Postremo, 26 Junii, haec, ad Loartium ex commissione scribens, ajebat: «De Aluarado, purchè si agiuti nel latino et greco, non accaderà mutarlo. Farlo sacerdote extra tempora, non si farebbe senza spesa de un breue o bolla. Si ragionerà prima se sarà espediente promouerlo, et depoi del resto.» *Regest. IV*, fol. 39ov.

⁷ Sermo est de collegio Cariniani instituendo, quod aliquibus Societatis amicis jam pridem in desideriis erat. Cf. *Regest. IV*, fol. 371, 372, 39ov; *Lainii Monum.*, I, 290.

⁸ Vide tamen epist. 510, annot. 2.

gustino Sauli o di Fiorenza, li plichi piccoli credo ueneranno bene et senza porto.

Le noue che ci ueneuano erano molto ^b uecchie, di modo che per nostro fratello Baptista ⁹ et per Gio. Antonio ¹⁰ potrà hauer hauuto forsa noue più fresche.

A M. Francesco da Tortona pare a nostro Padre vicario si risponda che facci prima li esercitii, et che dopoi se li potrà prestare o dar' il libro.

Quel trattato bastarà si mandi stampato ¹¹.

Del riceuere quel giouane racamatore, et anche l' altro, et anche di Pietro ¹², si è scritto per altre, alle quali mi rimetto.

^b molte ms.

⁹ Joannes Bta. Ribera, qui ex Hispania Romam venerat, instructus literis, quibus de conventu generali in Hispania, vel extra Romam saltem, celebrando agebatur. Cf. *Sanctus Franciscus Borgia*, III, 283, 285, 286, 291; *Regest. IV*, 365, 365v, 370, 371, 390. Vide etiam epist. 413, annot. 3.

¹⁰ Joannes Antonius bononiensis? *Regest. IV*, 412, 428v.

¹¹ Sermonem esse existimamus de scripto quodam, ipso Loarte auctore, «De vita christiana», cuius saepe fit mentio in *Regest. IV*, unde haec excerpere juvat: «Quel libretto è stato uisto, et per insino a tanto che si faccia la congregazione, non è parso a quelli della consulta che questo nè altro libro in nome di alcuno della Compagnia debbia stamparsi; benchè pare contenga quel trattato molte cose utili et bone.» Ita Polancus ex commissione P. Loartio, 3 Aprilis. *Regest. IV*, fol. 340. Expressius autem Polancus idem i Maji: «Dell' altro trattato di V. R. non pare inconueniente si stampi, non si mettendo il nome, et così potranno fare come li parerà. È uero che, essendo la congregazione tanto uicina, pareua ad alcuni saria meglio si aspettasi, acciò di cose simili si facesssi una resolutione, et però non si publica quel libretto del Dr. Madrid de frequenti communione». Ibid., fol. 354. Mittens denique scriptum ipsum 22 Maji: «Qui mando quel exercitio della uita xpiana. con alcune annotationi che hanno fatto il P. Natal et il P. Madrid, conferendolo anche, come credo, col Padre vicario, que loro tre hanno uisto questo trattato, sopra il quale già ho scritto per altra che senza il nome [noue ms.] poteua stamparsi, secondochè qua diceuano questi Padri. Ibid., fol. 371.

¹² Petrus hic, cuius cognomen ignoramus, adeo male se Genuae gerebat, ut de eo dimittendo jam pridem ageretur, quod etiam non multo post perfectum est. Cf. *Regest. IV*, fol. 401v, 428. Neque confundendus videtur cum alio Petro, qui etiam, mense Martio aut Aprili, Ferraria ejectus fuerat. Vide epist. 436, annot. 6.

Questo dirò di più: che di qua non ci è bisogno alcuno de simil persone, et che pare doueria farsi conto de pigliar quelli che potessino trattener costì; et per mandare altroue, che fossino suppositi eletti, maxime per adesso.

De altre bande si manda la quadriimestra latina et uulgare; non è però necessario mandarle insieme. Doue non si può l' una et l' altra, bastarà la latina. Li tempi ordinarii di dette quadri mestri sono al Genaro, Maggio et Settembre.

Riceuemmo quella lettera per l' agente ^c del vescouo de Cartagene, et per sua parte ringratiamo V. R. del buono officio, et ci raccomandiamo tutti nelle sue orationi et dellí altri nostri fratelli.

De Roma ultimo di Luglio 1557.

Dopo questo scritto ci dicono che si parte fra due dì un corriero per Portugallo; et però non mandiamo le lettere per Spagna a Genoua.

Inscriptio. Genoua. Dr. Loarte.

515

PATRI LUDOVICO COUDRETO

ROMA 31 JULII 1557 ¹.

De Christophoro Romeo, a vinculis jam liberato.—De sociorum Florentiae paupertate, ac de morbis non uno in loco grassantibus.—Alfonsus Sacratus de corporis valetudine nimium sollicitus. — De quodam Aloysio, novitio.—Valetudinis cura eidem commendatur.—Vacationum necessitas.—Joanni Bresciano potestas fit ad aliam religionem transeundi.—De litteris indicis.—De domino Mondragon ac de fratre nostro Martino.—De quodam juvene, in Germaniam ire cupiente. — Canisii responsum expectetur.

Jesus

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quella de V. R. de 24 del presente, et prima di far risposta li raccomandiamo l' incluse per Genoua.

^c l'a gente ms.

¹ Ex codice Regest. V, fol. 412.

Sta bene che non si siano date quelle lettere al duca ², essendo libero il fratello ³ di M. Sebastiano ⁴. Non era ancho necessaria dar quella della signora duchessa ⁵, benchè questo auiso arriuarà tardo; et se fossi causa di hauer danari, non si perderia tutta la manifattura. Parmi che Dio N. S. uole che di là sentano gli effetti della santa pouertà, et insieme li ha uisitati con assai amalati. Lui sia ringratiatto et seruito in tutto. Credo, come qua in Roma et in altre bande de Italia, così etiam in Fiorenza passeranno senza troppo danno queste infirmità.

A Mtro. Alfonso Sacrato ⁶ dirà V. R. che tal uolta è meglio non credere tanto alli medici, maxime in questa mutatione di aria, et che procuri de impetrar gratia da Dio di essere utile per il suo serutio, et anche alla giornata più animoso, che io spero li sarà concessa la tal gratia, et che con quella, o non patirà, o non sentirà tanto qualche indispositione corporale. Vederemo del resto come si troua questa stade con recrearsi un poco in villa.

Ad Alouisio ⁷ si li potrà dire che ueda di animarsi et attenedere a star sano (benchè parato per quanto Dio N. S. glie in[s]pirerà), del che tanto più ne ha di bisogno per stare in probatione, non solamente per parte sua, ma etiam della Compagnia, la quale in questi tempi di probatione ua giudicando chi sarà atto per seruire a Dio in essa, et chi non, secondo le dispositioni delle anime et delli corpi che uede.

Le uacantie pare siano state necessarie, oltre di essere molto ragioneuole.

² Cosmas I Mediceus, dux Florentiae. Vide epist. 502, 506.

³ Christophorus Romeus, de quo videndae sunt epistolae supra citatae.

⁴ Sebastianus Romeus. Ibid.

⁵ Eleonora de Toleto. Hanc epistolam vide sub n. 506.

⁶ Alfonsus Sacratus, ex nobili familia ferrariensi, qui, magnis ornatus laudibus, paulo ante Roma Florentiam missus fuerat. Cf. *Regest. IV*, fol. 387, 389v, 394. Quum tamen, haud multo post, spiritu tepescere coepit, ibid. 427, 427v, tandem e Societate descivit. POLANCUS, *Chron.*, IV, 90-91.

⁷ Aloysius hic, venetus, etiam hoc anno Roma Florentiam missus fuerat. *Regest. IV*, 352, 364. Cum autem spiritu deficere coepisset, ante mensem Septembrem dimissus est. Ibid., 401, 420v, 427, 431, 439.

Uolontieri intenderemo il successo di quelli di Siena con SS. EE. Qui ua una per il rettore ⁸.

A M. Baptista bresciano ⁹ dirà la R. V., che lui sa che non conviene accettar con conditione li noui religiosi et non obligati, et molto manco li uecchi et obligati; che se li manda pur la licentia di entrare in altra religione a suo piacere. Dio N. S. li conceda gratia de pigliar et retener la uia della sua salute eterna. V. R. del resto poco ha da impacciarsi con lui.

Si mandano le due lettere del India per il duca et don Luisio.

Non sappiamo che Mondragon ¹⁰ si troui in Roma, et così non li è stata data la lettera di nostro fratello Martino, a cui bisogno seria più honesto si prouedessi per altra uia, potendosi, che per questa. Quanto a quel giouane che si pentì di non essere andato in Alemagna, prima bisognaria scriuere et hauer risposta del dottor Canisio, che mandarlo.

Nelle orationi de V. R. et del Padre don Diego ¹¹ et gli altri nostri fratelli molto ci raccomandiamo.

Di Roma ultimo di Luglio 1557.

Inscriptio. Fiorenza. M. Ludouico, rettore.

⁸ Hieronymus Rubiola.

⁹ Joannem Brescianum a pluribus jam antea mensibus in vocatione nutasse, manifeste patet ex Polanci litteris ad ipsum 6 Martii datis, ubi pluribus eum rationibus ad virtutem sectandam adhortatur. «Per quella di 25 del passato intendo che, si bene il piede sta sano etiam per caminare, li piedi interni dell' affecto non caminano come conuenirebbe nella uia del seruitio diuino et pace de lo spirito..... Charissimo P. Battista. De gratia finite hormai queste historie, et fate saldo et immobile il fundamento de uostra uocatione, senza metterui a dubitare, ma più presto si occupino uostri pensieri et sforzo nel modo di farui perfecto nella uocatione uostra con uera rassignatione et abnegatione de uoi stesso, et desiderio di uostra perfettione et dell' aiuto dellli prossimi a gloria diuina, attendendo da senno alli suoi tempi all' oratione et exercitii interni, et alli suoi alle actioni imposteui dell' vbedienza; et la breue uita che Dio ci dà per andar innanzi in uirtù et meriti uerso la beatitudine eterna, non ci si passi in dubitationi fuora di proposito.» *Regest. IV*, fol. 309v.